
Vzdělávání zdravotníků v 

oblastním středisku, aneb 

využíváme všech možností 

vzdělávání a tréninku, které 

nám dává běžný provoz ? 

  

                                      MUDr. Michal Kříž 

 



nově: 

2010 - VÝZVA – oblastní 
systém vzdělávání NLZP a 

lékařů 

 

výchozí stav:        3x RLP a 1x RZP 

RLP – Náměšť, Třebíč, Mor. Budějovice 

RZP – Třebíč 

nově:                        3x RLP a 3x RZP 

RZP – Jemnice a Velká Bíteš  

20 nových NLZP / většinou bez praxe 

v UM / 

 



Jak zajistit úspěšný chod celého 

střediska, spolupráci posádek a jejich 

trénink a vzdělávání ? 

 

• systém musel navazovat na stávající provoz a 

neměl zvyšovat náklady na provoz ZZS 

 

• flexibilita – nutnost systém vyvíjet a dle potřeb 

měnit  



Podklady a nástroje 

• provozní řád – povinnost lékařů podílet se na 
vzdělávání NLZP, povinnost NLZP vzdělávat 
se 

• řízený dokument – adaptační proces 

• zdravotnická dokumentace – forma, kontroly a 
zpětná vazba 

• telefonické, nahrávané konzultace posádek RLP 
a RZP  

• střídání nelékařů v RLP i RZP posádkách 



Formy vzdělávání 

• práce s novými zaměstnanci – vstupní pohovor, 

vzdělávání a sledování v rámci adaptačního 

procesu / zahrnuje i program pro řízení 

sanitního vozu /, hodnocení adaptace a 

ukončení adaptačního procesu  



Formy vzdělávání 

• mimovýjezdové aktivity ve službě – většinou 
vede lékař, na RZP stanovištích i nelékaři, 
seznam teoretických i praktických okruhů, 
možno modifikovat, řešení i aktuálních otázek 
po analýzách výjezdů, požadavky na toto 
vzdělávání mohou podávat i členové posádek 

 

• záznamy do knihy hlášení lékařů a knihy hlášení 
NLZP  



Mimovýjezdové aktivity 

• teoretické okruhy - celé spektrum UM přizpůsobené 
práci posádek RZP / např. kardiologie, traumatologie 
ale i propedeutika, diff. dg. pro RZP / 

 

• praktické okruhy - KPR, obsluhy přístrojů, práce s 
pomůckami, orientace ve voze, imobilizační a fixační 
techniky, řešení HN formou „ stolní hry „ , zajišťování 
dýchacích test, laryngeální masky, vstupy do cévního 
řečiště  

 

• logistika zásahu – znalost řízených dokumentů, 
administrativních postupů a právní povědomí   

 



Formy vzdělávání 

• modelové situace na provozních schůzích – 

vybíráme a tvoříme situace dle aktuálních 

provozních potřeb / vybereme to, na co se 

chceme podívat / kde jsme zjistili problém / a 

ověřit si, že to zvládneme /. Většinou dle 

výsledků pak modifikujeme další postup výuky.  

 

      









Formulář 









Formy vzdělávání  

• referování výjezdů a rozbor – každodenně 2x 

    rozbor výjezdů s NLZP, popis diff. dg. a terap. 

    úvah, zdůraznění „záludností“ a možných 
komplikací , opakování postupů a ev. 
zodpovězení dotazů – vše přizpůsobené pro 
NLZP 

 

• referování zpětných vazeb z nemocnic i na 
požádání 

 



Další komplement vzdělávání v 

oblasti 

• řízené dokumenty PNP – např. postup u pac. s CMP – 
tvořené centrálně 

• pravidelně aktualizované jednotné vzdělávací složky v 
PC na všech výjezdových stanovištích, i vlastní 
schválená tvorba včetně videí, zajímavé linky např. 
youtube, plán – doporučené postupy 

• reference všem zaměstnancům – po návratu ze soutěží 
a odborných seminářů ihned předáváme informace 
všem zaměstnancům  

• záznamy v knize hlášení NLZP a lékařů 



Centrální vzdělávání 

• odborné semináře např. při zavádění nových 

přístrojů, metod, postupů 

• přednášky externích specialistů při zavádění 

novinek v jednotlivých oborech, důležitých pro 

činnost nebo spolupráci se ZZS 

• psychologická školení, komunikace 

• nácviky HN s rozbory a úpravami traumaplánu 

• multifunkční trenažér 

 





Zřízení výukového centra dle Zákona 

o ZZS 

• provoz hrazen z prostředků na krizovou 

připravenost  

 

• součástí bude multifunkční trenažér pro praktický 

nácvik činností a jako budoucí východisko pro 

standartizaci postupů posádek ZZS 

 



Vzdělávání lékařů 

• přípravy k atestacím 

• odborné stáže 

• osobní pohovory, rozbory výjezdů, důraz na 
správnou dokumentaci s přesnými popisy 
jednotlivých stavů 

• využívání specialistů v jednotlivých oborech na 
ZZS 

• semináře, kontroly lékařů při práci v 
modelových situacích 



Kontrolní systémy a sledování kvality 

• sledování kvality práce – komunikace ZOS, 

posádek výj. skupin, dokumentace, časové 

parametry a statistická data – ROSC,  primární a 

sek. úspěšnost KPR, směřování pac. s ACS, 

CMP, triage pozit. pac.  



děkuji 
za 

pozornost 


